
1 

 

 
GIUNT A REGI ON ALE  

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 41/DPE   DEL    02.07.2020 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Nomina dei componenti regionali della segreteria tecnica del “Comitato TPL Pescara” di 

cui alla DGR 673/2019. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art.64 della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1 nel ribadire le competenze dei Comuni capoluogo di Provincia 

relativamente ai servizi urbani del trasporto pubblico locale aveva trasferito ai medesimi le risorse destinate 

allo svolgimento dei servizi urbani; 

- l’art. 1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n. 26 ha dato facoltà ai Comuni che fossero parte di un sistema 

di integrazione modale e tariffaria (tra i quali rientra anche il comune di Pescara) di delegare la 

programmazione e l'amministrazione della propria rete di trasporto urbano alla Regione;  

- il Comune di Pescara, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 160 del 21.12.2016, ha stabilito, ai 

sensi dell'art. 1, comma 6, L.R. 19 agosto 2016 n. 26, di delegare alla Regione Abruzzo le funzioni di 

programmazione e gestione della rete di trasporto urbano del Comune di Pescara; 

- con D.G.R. 13 aprile 2017 n.184, la Giunta regionale ha preso atto che la programmazione e 

amministrazione dei servizi del Comune di Pescara, già a carico del Bilancio Regionale, con la citata 

Deliberazione del Consiglio del Comune di Pescara n. 160 del 21.12.2016 sono stati delegati alla Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016; 

- con la medesima D.G.R. n. 184/2017 è stata rinviata a successivo provvedimento la definizione delle 

modalità con cui effettuare la programmazione dei servizi attraverso strumenti che prevedano la presenza 

del Comune di Pescara; 

- con D.G.R. n. 673 dell’11 novembre 2019, avente ad oggetto “Istituzione di un organismo paritetico misto 

Regione Abruzzo - Comune di Pescara, denominato "Comitato TPL Pescara", in attuazione dell'art. 1 

comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n. 26. Approvazione dello schema tipo di Accordo tra Regione Abruzzo 

e Comune di Pescara”: 

• è stato istituito, ai fini dell’attuazione dell’articolo 1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n.26, un 

organismo paritetico misto Regione Abruzzo-Comune di Pescara denominato “Comitato TPL Pescara” 

che avrà il compito di assicurare un coordinamento permanente tra la Regione Abruzzo e il Comune di 

Pescara per l’esercizio delle funzioni di organizzazione e gestione dei servizi di trasporto pubblico locale 

di area urbana; 

• è stato approvato lo schema di Accordo tra Regione Abruzzo- Comune di Pescara, che dettaglia le 

modalità di composizione e funzionamento del predetto Comitato, precisandone le competenze; 

• è stato stabilito che tale organismo sia composto da tre rappresentanti del Comune di Pescara, designati 

dal Consiglio Comunale tra i suoi membri in modo da garantire la rappresentanza della minoranza, e tre 

rappresentanti designati dalla Regione Abruzzo. L'organismo è altresì assistito da una segreteria tecnica 

composta da due funzionari del Comune e due della Regione Abruzzo;  

 

DATO ATTO della sottoscrizione dell’Accordo tra Regione Abruzzo - Comune di Pescara; 

 

PRESO ATTO:  

- che con Deliberazione consiliare del Comune di Pescara n.116 del 30 settembre 2019 sono stati nominati i 

componenti del Comitato in rappresentanza del Consiglio Comunale del Comune di Pescara, nelle persone 

dei sigg.ri Alessio Di Pasquale, Cristian Orta ed Erika Alessandrini; 



2 

 

- che con nota del Presidente del Consiglio regionale n.63 del 12 giugno 2020 è stata comunicata la nomina 

dei sigg.ri Lorenzo Sospiri, Luca de Renzis, Antonio Blasioli quali componenti del Comitato in 

rappresentanza del Consiglio regionale; 

RITENUTO di individuare i componenti regionale della segreteria tecnica nelle persone sigg.ri Tobia Monaco 

e Mario Litterio, attualmente assegnati al Servizio di Trasporto Pubblico del Dipartimento Infrastrutture-

Trasporti;  

 

DATO ATTO della necessità, per completare la composizione del Comitato, della nomina dei componenti 

della segreteria tecnica da parte del Comune di Pescara; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di prendere atto della nomina dei sigg,ri Alessio Di Pasquale, Cristian Orta ed Erika Alessandrini 

quali componenti del Comitato in rappresentanza del Comune di Pescara (D.C.C. n.116 del 30 

settembre 2019);  

2. Di prendere atto della nomina dei sigg.ri Lorenzo Sospiri, Luca de Renzis, Antonio Blasioli quali 

componenti del Comitato in rappresentanza della Regione Abruzzo individuati dal Consiglio regionale 

(nota del Presidente del Consiglio regionale n.63 del 12 giugno 2020); 

3. Di individuare i componenti regionali della segreteria tecnica del Comitato nelle persone dei sigg.ri 

Tobia Monaco e Mario Litterio; 

4. Di dare atto che il Comune di Pescara procederà, per completare la composizione del Comitato, a 

nominare i componenti della segreteria tecnica in rappresentanza del Comune di Pescara; 

5. Di notificare la presente Determinazione al Comune di Pescara; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Supporto                                     Il Direttore del Dipartimento DPE  

   F.to   (Dott.ssa Piera Tozzi)                                                            F.to  (Ing. Emidio Primavera)  
   


